plina custodire vite sanctitatem. Ad hoc
 co nūc q̄ ppositū monachice vite inf
 oēs vitas altiorē gradū ptingat bur
 militaris quē altiorē sequit̄ exaltatio:
 nisi q̄ nullū vt meli⁹ vīnat monachi
 ppositū deserit: et omne gen⁹ hominū
 ad monachicā vitam vt magis deo
 p̄p̄inet cōcurrit. Qui peccat̄ ad
 dit peccata: q̄ peccator omnī expe
 ctat remissionē: tam ā deo peccatū pro
 bat se nō amare: et ideo nō mereri pec
 catorum absolutionē. Qui dīfferit in
 futurā et forsitan nō futurā etatē suā
 vitā corrigere: certū bonū dimittit:
 p̄caldubio et cōtempnēdo qd̄ perdit:
 p̄bat se nō amare qd̄ expectat: et me
 res nō accipere. Qui certus nō est se
 tante esse cōstante: vt nullo mō pos
 sit fieri a bono proposito: o iuno celet
 bonā voluntatē: vt nō nisi cū in opus
 exit: appareat in publico. Qui bonū
 qd̄ vult facere vt melius fiat dīfferit:
 bonū est si melius certū est: Quā si me
 lius bonū dubiū est: et p̄dere minus
 bonū: minus est damnosum: et irreu
 perabile: cōsiliū est vt acceleret face
 re bonū minus: ne minus expectā do
 malus: nō faciat malus nec minus.
 Qui iudicat leuitatem voto velle se
 ligare ad faciendū qd̄ bonū est: vt s̄
 nō sit liber ad nō faciendū: iudicat do
 ctore leuitatis illū qui dicit: Vouere
 et reddite. Nullatenus enim repen
 dendū ē: qui qd̄ bonū est vouit: s̄ qui
 non reddidit qd̄ vouit. Certū ḡppe est
 q̄ qui bñ vouet: ipso voto deo pla
 cet. Qui ḡ aliquid boni vouit non pe
 nitent: q̄ licet vnde deo placeat: sed
 festinet reddere qn̄ od vouit: vt plus
 placeat. Nec sili charissime consilia:
 has cōsolationes in p̄sentī marie tibi
 necessarias iudicauit: hec paterna sol
 licitudine ego quē patrē et cōsiliariū
 nō mea voluntate: sed tua voluntate
 elegisti: dicant. Nec interim remissio
 nō desinas: donec qd̄ deo inspirante
 vouisti: ipso adiuuante p̄ficias. Vale
 desiderate cordi meo: et festina satisfā
 cere de te desiderio meo: qd̄ vitā fa
 cere placeat omnīpotēti deo.

Beati Anselmi: ad hugo
 nem inclusum: postulationi
 eius vnde seculariū homi
 nū mentes ad cōtempnū se
 culi et eterni regni desideria
 incitare possit: satisfaciētis:

Epistola. II.

Quino et amico charissimo B

Hugoni incluso: Frat̄ Ansel
 mus dicitis abbas hec: ita ma
 lis excludit: in bonis includit. Duo vi
 ri laici nup̄ ad me venerūt: dicētes se
 a vestra dilectōe missos: quaten⁹ ex
 nostra exhortatione aliquid assume
 rent: vnde se ad patrie celestis amorē
 accenderent. Per quos etiā vt refe
 rebāt postulastis vt aliquid a me bre
 uiter scriptū acciperet: vnde seculari
 riū hominū mētes vos aduentū: ad
 hui⁹ seculi cōtempnū: et eterni regni
 desideria incitaretis. Ad tanto me
 lius p̄ vos efficere potestis: quātō li
 berius hauritis vite dulcedinē cele
 stis: Nam qd̄ ego quasi a lōge inue
 or: vos gustū sentitis: et ego qd̄ iuste
 secluna ore tumino: vos cor: dis a ffe
 ctu gluitis. Ad est ego de sancte vi
 te rectitudine vtiq̄ intelligo: vos
 operibus tractatis: et qd̄ ego vtiq̄
 loqui possum: vos faciēdo gustatis.
 Quātō ergo satur suauis ḡ seclun⁹
 eruet: et tō dulcius vestra cōmoni
 tō qd̄ p̄suadere nitit̄ inculeat. Sed
 quoniam vestre aliquid negare nequeo
 vōluntati: Quis hoc qd̄ a me petitis: i
 laritudine sancte scripture multo me
 lius inuentis: tamē dicā aliquid fm
 petitionē vestrā: neme velut eius cō
 temptorē arguatis. Sic itaq̄ aliquid
 illiteratū et d̄ altiora nō possit cape
 re: ad beatitudinis eterne desideria eri
 stimo posse incitari: Frat̄ charissime:
 regnum celoz̄ clamat deus se habere
 venale. Quis quidē regnū celoꝝ tale B
 est: vt eius beatitudine et gloriā: nec
 oculus hominis mortalis possit videri: 1. Coꝝ. 1.
 re: nec auris audire: nec cor cogitare:
 At tamen aliquo mō illud possit co

gitare: quisq̄s ibi regnare meruerit: quicqd̄ ipse uolet: hoc erit in celo ⁊ i. terra: quicqd̄ nō uolet nō erit in celo nec ⁊ in terra. Tanta em̄ erit dilectio inter deū ⁊ eos qui ibi erūt: ⁊ inter seip̄os inuicē: vt oēs se inuicē diligant sicut seip̄os: sed plus ament omnes deū q̄ seip̄os. Et p̄pter hoc null⁹ ibi uolet nisi qđ deus: ⁊ qđ uolet vnus: hoc uolent oēs: ⁊ qđ vnus uel oēs: hoc ipsū uolet deus. Quapropter quicqd̄ vnusquisq̄ uolet: hoc erit et de seip̄o ⁊ de omnibus alijs et de tota creatura ⁊ de ipso deo. Et sic singuli erūt p̄fecti reges: quia qđ singuli uolēt hoc erit: ⁊ omnes simul cū deo vnus rex ⁊ quasi vnus homo: qz omnes vnū uolent: ⁊ qđ uolēt erit. Hęc mercedē clamat deus de celo se habere uenale. Si quis querit: quop̄icio? Respōdet illi: Nō indiget terreno p̄cio qui uult dare regnū in celo: nec aliquis potest deo dare qđ nō habeat: cuius est totū quicqd̄ est: nec tamen dat deus tantā rem sine omni p̄cio: quia non dat illam nō amanti. Nemo em̄ dat quod charū habet: illi cui charū nō est. Quis ergo deus tuare nō eget: nec dare debet tantā rem cōtemnēt amare illā: non querit nisi amorem sine quo dari non debet. Da ergo amorem ⁊ accipe regnū: ama ⁊ habet. Deniqz quomā regnare in celo nō est aliud q̄ sic glutinari cū deo: ⁊ cū omnib⁹ sanctis angelis ⁊ homib⁹ p̄ dilectionē in vnā uolūtate: vt oēs vtant̄ simul vnā potestate: Ama deū plus q̄ seip̄um: ⁊ iam incipis tenere qđ ibi p̄ctē uis habere. Concorda cū deo ⁊ homib⁹: si n̄ ipsi a deo non discordēt: ⁊ iā incipis cū deo ⁊ cū omnib⁹ sanctis ei⁹ regnare. Nā s̄m qđ tu cōcordabis nō cū deo ⁊ cū homib⁹ in uolūtate illorū: cōcordabit tunc deus ⁊ omnes sancti tecū in tua uolūtate. Si ḡ uis esse rex in celo: ama deū ⁊ hoīes sicut debes: ⁊ mereberis esse qđ optas. Hęc amorē nō poteris h̄re p̄fectum nisi enacuareris cor tuū ab omni alio amore. Quippe sic ē de

corde hominis ⁊ de hoc amore: quō de uase ⁊ oleo. Nam sicut uas q̄nto magis habet a quā aut aliū simile illi: quozēt tanto min⁹ caplt oleū: ita cor in q̄m occupat alio amore intanū. excludit istū. Est et aliud: qz sicut fetor est prius odoriz: ⁊ tenebre luci: sic oīs alius amor hūc amorē. Sicut igit̄ cōtraria nūq̄ simul integre cōueniūt: sic nec iste amor cū ullo alio amore ī vno corde. Hinc est qđ cor suū implet dilectione uel et p̄rini: nihil aliud uolūt nisi qđ deus uult: aut qđ uult alius homo: tū si nō sit cōtra deū. Hinc est qđ instāt oratio: n̄b⁹ ⁊ celestib⁹ colloquijs ⁊ cogitationib⁹: qz dulce est illis desiderare deū: et loqui ⁊ audire: et cogitare de illo quē multum amant. Hinc est qđ gaudent cū gaudentib⁹: sicut cū sentibus: miserent̄ miseris: donāt in dilegentibus: qz alios homines tanq̄ se ipsos amāt. Hinc est qđ cōtemnūt diuitias: potestates: voluptates: ⁊ honorari ⁊ laudari. Qui em̄ hec amāt: sepe faciūt aliqd̄ cōtra deū ⁊ contra p̄ximū. Sic em̄ et his duob⁹ p̄ceptis vniversa lex pendet et p̄phete. Qui ergo uult illū amorē habere p̄fecte: qđ regnū celoz emittit: amet cōtemptū: paupertatē: laborem: subiectionē: sicut sancti uiri faciūt. Sic em̄ qui se hūiliat exaltabit. Bene uult hec uobis charissime sicut postulastis dixi: sed ī horū expositione prudētia uia multo plura p̄ferre poterit qđ dixi. Si tamē de plenitudine beatitudinis eterne a me aliqd̄ lat⁹ dixi sanctitas uestra legere uoluerit: in fine libelli mei qui p̄sologion appellatur: ubi de pleno gaudio tractant: reperire hoc poterit. Salate ⁊ orate p̄ me.

Beati Anselmi: ad heinricū amicū suū: illū vt p̄nset in quālibet mundi gloria fuerit: quis finis ⁊ quis i sine fruct⁹: quid ue p̄miū: ⁊ ecōtra ḡ sit expectatio nunq̄

Mat. 22

Luc. 14

di gloriā conculcantū: exhortantis: Epistola. III.

A Omino fratri amico Beatri

D co: frat Anselmū abbas becci: bone voluntatis pfectionem et

p̄. 144.

effectū. Videtur deus in donis suis et sanctus in omnib⁹ opib⁹ suis: qui vestre dilectioni tñ de nro desiderio ppter qd iustis: cōcessit efficere: quē oram⁹ vt qd deest adhuc de voto nostro et de vīa mercede dignet p̄ficere.

De qua re nostrū p̄missū p̄ fratres nostros mādo. De gratia et dilectōe dicitis de q̄ scripsistis mihi: multū gaudeo: et p̄ ea deo et illi et vobis gratias ago. Ad etiā illi p̄ litteras facere cogito: cū nūc v̄t sicut andini cōstituti esse ad illū redibūt. Et qm̄ nescio si hoc necesse erit fieri anteq̄ redeat: cū p̄mū poterit mādare mihi p̄nomē eius: et nomina v̄ros et filior̄ eius.

Solū em̄ nomē ei⁹ teneo: qz Aitalis vocat. Sed q̄ vultis mihi vestra dilectio: sic me sibi sua p̄bitate cōglutinauit: vt idē de vobis qd de me dederat cor meū: vnde eā sp̄e magnā ex vestrū sermonib⁹ cōcepim⁹: nō pōt mēs mea quiescere donec ipsū desiderū meū de vobis satiet. Vultis igit̄ nullus sermo sufficiat mihi donec de qd opto p̄ficiat: p̄nca tñ qz nō nescient loq̄r pro hoc ipso amica familiaritate cōmemoro.

B

Quis igit̄ vultis amice quā talibet nū di gloriā potius fueris: quis sit finis: et i finē quis fruct⁹: quid p̄missū: et e contra q̄ sit expectatio nū di gloriā conculcantū. Si dicitis nō solū monachi ad salutē pueniunt: vob̄ ē: Sed q̄ certū: q̄ alit⁹: illi q̄ deū solū conāt amare: an illi q̄ amorē dei et amorē seclī volūt copulare? Sz forsitā dicit aliq̄s: qz et i ordine monachoz ē p̄iculū. Hō q̄ b̄ dicit: qre nō considerat qd dicit. Rōnalis natura: an est hoc rōnabile cōsiliū: vt quia vbiq̄ ē p̄iculū: ibi eligas manere vbi mal⁹ est p̄iculū? Deniqz illi q̄ solū deū nūc amare: seruat p̄positū vsqz in finē: certa ē salus. Si hō ille q̄ mū

dū vult amare: nō deserit suū p̄positū ante finē: aut nulla aut vicia aut minor ē sal⁹. Et certe satis p̄bat: qz nullaten⁹ aut paz aliq̄ bonū diligit: qz illud vbi certū et meli⁹ cognoscit nō elligit. Sz multi dicūt: Erant irasidē deus peccāti monacho q̄ alio: qz de p̄posito aliorū cadit: hoc v̄z est q̄ dū cadit in p̄dō. Sz certe benigni⁹ et familiaris suscipit deus monachū penitente: si ad suū p̄positū redit q̄ nō monachū q̄ ad idē p̄positū nō venit. Idē nāqz placet deo etiā post graue p̄ctm̄: aut p̄positū ē et ante et post q̄ mal⁹ h̄c nō pōt: q̄ ille q̄ nec an nec post sile p̄ctm̄ nō vult p̄ponere q̄ meli⁹ nō pōt. Si q̄ et innocētib⁹ et penitētib⁹ meli⁹ ē ad vltā monarchicā venire et redire q̄ ab̄sistere: qd morari? Si p̄us de hac vita tolleris: vānū est lucrupabile. M̄ta charissime de monarchicē vite altitudine et certitū q̄ de quiete et locū dicitare dicere potim⁹ si epla modū nō excederet. Festina q̄ ad tñ bonū: qz nullo bono efficacit⁹ venies ad summū bonū. Vultis v̄s di p̄mittētes et differētes: qz ita morantur: vt nec hoc p̄ficere quo se impediēbāt: nec b̄ inaperēt qd p̄mittebāt. Ad valde timeo de te: si avertat de a te charissime. Vale et noli tardare.

Beati Anselmi: ad quādam dominā: eā vt cōsilijs suis acquiescat obsecrans: et ad habitum et p̄positū abiectū redeat si saluari velit: ad monētis: Epistola. III.

A Anselm⁹ dei ordinati de archiepiscopus Cātuarie: M̄.

dū non ch̄ristū cōtemneret: et ch̄ristū p̄ius q̄ nū dū diligeret. Libertissime si possem tecū loquerer: foroz vere mihi in deo dilecta: qz charitas qua omnē hominē volo saluū fieri: et officium mihi iniunctū exigunt a me vt te fraterno et paterno affectu diligam: et per eandem dilectionem sollicitudinem de salute anime tue geram.

Sed quoniam in nobis enenit oportunitas colloquendi: in cuius mihi necessitas scribendi: que animi de te habeat: et quod de te desideret. Obsecro igitur te ut non contemnas dilectionem: que te propter deum et honorem dei et ad salutem tuam diligo: neque rejicias consilium meum. Si enim mihi ad hoc scire volueris: certa esto: quia valde tibi in fine placebit: et erit super te gaudio magni angelis dei. Si vero non volueris: scito: quia nimis tibi displicebit: et inexcusabilis eris in districto iudicio dei. **B**audium soror mea: quod diu potestati habitum sancte conversationis: Quod quod relinquitur: quod de passis suis: vel quod de se crederis: non latet: sed in multo apertius est. Considera igitur iam nunc et charissimum: quantum distat viriles amplexus et carnalis delectatio ab amplexibus christi: et a delectatione castitatis et cordis mundicia. Amplexus quidem christi dico non corporales sed omnes pro amore et desiderium eius inter bona consuetudinem facit aia familiaris est. Considera inquam quod sit differetia inter has duas delectationes: non loquor nunc de legitimo coniugio. Considera inquam quantum sit in spirituali delectatione mundicia: quam tu sit in carnali immundicia: quod spiritualis permittat: et quod carnalis minuet: quam sit in spirituali spes: et quod delectabilis expectatio christi: quam tu etiam in hac vita securitas et solatio: quam sit in carnali timore: iudicij dei: quam etiam in presenti vita est confusio. Cogita quale sit christi spiritum sanctum celestis regni dote permittentem ostendere: et hominem mortalem non nisi corruptionem et contumeliam dante et pollicentem: filio dei regi regni proponere. **C**erte ille rex regni concupiscit specie tuam ut spose legitimum. Qualis autem ille que scis carnis tue pulchritudinem appetuerit soror mea: quod dicitur: famina nobilis que dicitur: Sponsa dei ego fueras electa: et deo habitu et conversatione a signata: Quid dicitur modo te esse filia mea? De se scit. Ad ista loquor: ut gaudeas de usufructu tuo: sed ut gaudeat de? et cogit de angelis de conversatione et salubri penitentia tua. Quod dicitur: Si non dico: forsitan non audieris

tu: nisi dico: forsitan irasceris. De electa et signata et sponsa dei: quid facta es? Erubescat esse nobilitas tua quod erubescas audire: et ego propter nobilitatem tuam et dilectionem erubescere dicere. Ecce filia charissima si habes propositum in speculativo: quam tu dolo debet esse in corde tuo de tanto et tam grandi casu tuo: Si enim vehementer doles: non dolo tibi valde gaudeo: si vero non doles: non est vis gaudeas: si inulto magis doleo. Nam si doles: adhuc salutem tuam spero: si autem non doles: quod nisi damnationem tuam expectare queo? Impossibile namque est te vel modo posse saluari: nisi ad habitum et propositum abiectionis redieris. **E**ius enim ab episcopo sacra non fuerit: nec coram ipso professione legat: sed solum tamen est manifestata et que negari non potest professio: quia publice et secreta habitum sancti propositum potestati: quod omnibus te viderit deo dicatam te esse non minus quam professione legedo affirmasti. Nam antequam fieret ista nunc visitata monachici propositi professio et sacra: multa multa virtutes sex hostium: solo habitu se ipsi esse propositi penitentia: celsitudinem et coronam ascensum sunt. Et qui in habitu sine hac professione et sacra de assumpti reiecte: bantrapositate iudicabant. Inexcusabilis ergo es si de seris sanctum propositum: quod diu habitu et conversatione professus es: quis professione nunc visitata non legens: et ab episcopo consecrata non fueris. **C**erte filia charissima adhuc te expectat deus et creator et redemptor tuus: rex ille que concupiscit specie tuam ut esset legitimum sponsus tuus: adhuc te expectat et ruocat ut sis legitimum sponsa eius: et si non virgo: saltem casta. Scimus enim plures sanctas mulieres que post amissam virginitatem plus placentur deo: et magis illi familiares fuerunt penitentiam in castitate: quam plures alie mulieres sancte in virginitate. Redi ergo mulier christiana: redi ad cor tuum: et considera que potius debeas diligere: cui potius adherere: illi que te ad tantam honestatem elegit: eligedo vocavit: vocado habitu sponsali habita signavit: et adhuc quibus preceptis

et reiecta expectat et reuocat: an illi p
 que ut mitti dicitur in hunc in quo te vides de
 lecta de tanta celsitudine cecidisti: p
 fertim cum ipse te iam sicut puto ptenat:
 aut sine dubio pteptur et deserturus
 sit: Et utinam se vos inuicem cōtēnatis
 ut vos deo nō ptenat: sic vos inuicem
 deseratis ut vos deus nō deserat: sic
 vos inuicem reiciatis ut vos deo a fa
 cile sua nō p̄ciat: si ab inuicem cōuer
 tamini: ut ad deū cōuertamini. Certe
 melius et valde honorabilis est et illi et
 tibi ut ab illo sis cōtēpta q̄ reiecta: q̄
 q̄d ille eris eius reiecta: p̄culdubio ut
 de illo nunc taceat tu eris dei cōtēpta.
 Et si p̄tēpta ab illo p̄pter deū illū cō
 tēptēris: ut itaq̄ nō p̄tēpta s̄ suscepta et
 dilecta dei eris: velut ei⁹ sanguis p̄
 pio redēpta. Intēde filia cui⁹ salutē
 desidero: intēde benignitatē ei⁹ q̄ cō
 tempr⁹ a te: p̄tēnētē reuocat: ut te i
 regalē sibi thalamū nō terrenū s̄ cele
 stem intro ducat: intēde et cōtēde cor
 tuū: vole vehementer casū tuū. Reijce
 et cōculca secularē habitū quē assum
 p̄stisti: et resine habitū sp̄sē xp̄i quē
 p̄lectisti. Nullatenus eū te cognoscer
 ch: ist⁹ aut suscipiet nisi in illo habitu
 quo te sibi signant: et q̄ te ei⁹ sp̄sā eē
 publice et secreta es testata. In h̄ ha
 bitu redi tu ad benignitatē ei⁹: igere
 te oportune in cōspectu eius. Accusa
 tu ipsa cōscientiā tuā: ana lachrymis
 culpā tuā. Deo a en̄ infatigabilē: ad
 here illi infatigabilē: Misericos ē: nō
 te reijcet: s̄ potius gaudēs de reditu
 tuo et benigne suscipiet. Si h̄ fecerit:
 gaudiū eris de te i celo et i terra oib⁹
 sanct⁹ angelis et hoib⁹ cognoscentib⁹.
 Si x̄o hoc facere cōtēptēris: om̄s tibi
 aduersi erūt: et ego et ecclesia dei facie
 mus q̄ de te tali re facientiū intellige
 mus. Om̄ipotēs de⁹ visitet cor tuū:
 et in fundat in te amorē suū filia cha
 rissima.